Pomi umbra jucundissima.

Hac umbra adumbratur sponsa desponsatio.

Ezech. xvi, 8 : « Ecce tempus tuum, inquit, tempus amantium : et expandi amictum meum super te. » Idem fuit ritus gentium. Unde Euripides apud Stobæum, patrem ita filiam instruentem inducit : « Cum sub egregii viri pallium veneris, reliqua studia viro sinito. » Denique B. Virgini dixit Gabriel, *Luc. 1, 35* : « Virtus Altissimi obumbrabit tibi, » *q. d.* Spiritus Sanctus velut sponsus umbra sua te excipiet, atque in te peraget arcanam Verbi incarnationem. Chaldaeus hæc de more accipientis de lege data a Mose Synagogæ et Judæis, sic vertit, *tunc temporis in umbra majestatis ejus desideravi habitare; et verba legis ejus dulcia fuerunt gutturi meo; et præmia præceptorum ejus servantur mihi in sæculo venturo.*

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Quæres, quænam umbra Christi, quam ambit, et sub qua late sedet quiescitque Ecclesia, et anima sancta?

Umbra
Christi
primo,
incarna-
tio.

Respondent, primo, nonnulli esse incarnationem, sive Verbum incarnatum : hoc enim ut unicuique malorum suorum remedium, per tot millia annorum avidissime expectabat Ecclesia. Verbum enim est lux et lumen immensum, cujus umbra est corpus et humanitas ab eo assumpta; hæc enim velut umbra celat et velat deitatem et majestatem Verbi. Humanitas ergo est umbra divinitatis, quæ per illius tenue velamen obscure pellucet et tralucet.

Secundo,
protectio
Ecclesiæ
et animæ
sanctæ.

Secundo, proprie et genuine Christi umbra est ejus providentia, cura et protectio Ecclesiæ et animæ sanctæ, velut sponsæ suæ, juxta illud *Isaiæ, cap. li, 16* : « In umbra manus meæ protexi te, ut plantes cælos, et fundes terram. » Ita Origenes, Nyssenus, Cassiodorus, Ambrosius, Philo, S. Anselmus et alii. Ex hac Christi virtute quasi animata S. Petri umbra sanabat quoslibet infirmos, *Actor. cap. v, 15*. Hinc de Christo ait Jeremias : « In umbra tua vivemus in gentibus, » *Thren. cap. iv, 20*, et *Ose. xiv, 8*. Vertunt Septuaginta *ad lectulum nostrum umbrosus*, puta sponsus Christus. Et *Psalmes* : « Et in umbra alarum tuarum sperabo, » *Psalm. lvi, vers. 2*.

Tertio,
Spiritus
Sanctus.

Tertio, umbra Christi est Spiritus Sanctus : sicut enim corpus jacit umbram, eaque velatur et obumbratur : ita Christus, qua Deus, spirat Spiritum Sanctum, eoque quasi velatur et tegitur. Hinc Spiritus Sanctus obumbrando B. Virgini, in ejus utero Christi, qua homo est, corpus formavit, organizavit, animavit, Verbo Dei hypostatice copulavit, *Luc. cap. i, 31*; sicut gallina, umbra alarum suarum ovis incubans, calore suo format pullum, animat, vivificat et excludit, ait Theophylactus in *Luce i*. Audi S. Gregorium : « Umbra Christi protectio est Spiritus Sancti. Spiritus quippe Sanctus mentem, quam replet, obumbrat,